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Industria y Comercio Bimestral:  

Los contribuyentes pertenecientes al régimen común del impuesto de industria y comercio, cuyo
impuesto a cargo (FU), correspondiente a la sumatoria de todo el año gravable 2024, exceda de
391 UVT($47.065), es decir, de DIECIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS DOS MIL
CUATROCIENTOS QUINCE PESOS ($18.402.415), deberán declarar y pagar las obligaciones
tributarias correspondientes a cada bimestre del año gravable 2025, en las siguientes fechas: 

Industria y Comercio Anual (Régimen Común):  

Los contribuyentes del impuesto de industria y comercio pertenecientes al régimen
común, cuyos ingresos brutos totales en el 2025, sean superiores a 3.500 UVT
($49.799), equivalentes a $174.296.500, a más tardar el 27 de febrero de 2026. Los
contribuyentes pertenecientes al régimen común anual del impuesto de industria y
comercio, que registren un ingreso neto superior a 43.498 UVT en el periodo a
declara, presentarán la Sobretasa Bomberil en los mismos plazos del ICA bimestral.

Industria y Comercio Anual (Régimen Preferencial):  

Los contribuyentes del impuesto de industria y comercio pertenecientes al régimen
común, cuyos ingresos brutos totales en el 2025, inferiores a 3.500 UVT ($49.799),
equivalentes a $174.296.500. a más tardar el 27 de febrero de 2026. No están
obligados a declarar quienes tengan ingresos netos en el 2025, inferiores a 1.933
UVT ($49.799) equivalentes a $96.261.467

Los contribuyentes pertenecientes al régimen común del impuesto de industria y comercio,
que registren un ingreso neto superior a 43.498 UVT en el periodo a declara, presentarán la
Sobretasa Bomberil en los mismos plazos del ICA bimestral. 






